matrícula. Usaremos como exemplo um aluno de teologia e filosofia que tem uma grade de 25 
créditos. 
TEOLOGIA - O valor de 1 crédito é de R$ 37,86 (trinta e sete reais e oitenta e seis centavos). O 
valor da mensalidade para 25 créditos corresponde a R$ 946,50 (novecentos e quarenta e seis 
reais e cinquenta centavos + desconto de 5% de pontualidade)). Assim, a parcela da 
semestralidade para um aluno que tem uma grade de 25 créditos corresponde à R$ 5.679,00 
(cinco mil seiscentos e setenta e nove reais) que é igual a 1 matrícula + 5 mensalidades. 

FILOSOFIA - O valor de 1 crédito é de R$ 29,72 (vinte e nove reais e setenta e dois centavos). O 
valor da mensalidade para 25 créditos corresponde a R$ 743,00 (setecentos e quarenta e três 
reais + desconto de 5% de pontualidade). Logo, a parcela da semestralidade para um aluno 
que tem uma grade com 25 créditos corresponde à R$ 4.448,00 (quatro mil quatrocentos e 
quarenta e oito reais) que é igual a (1 matrícula + 5 mensalidades).  

O valor da taxa de matrícula corresponde sempre a um sexto do valor da semestralidade 
de um aluno que cursa 25 (vinte e cinco) créditos, mesmo que curse menos que 25 (vinte e 
cinco créditos) e mesmo que seja bolsista.